
ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 27 февраля 2020 г. N 564-VI ДГ 

 
О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ, ЧЛЕНУ 

ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОМУ 
ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
 

Принято на заседании Думы 20 февраля 2020 года 
 
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 25.09.2008 N 86-оз "О мерах по противодействию коррупции в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре", подпунктом 50*16 пункта 2 статьи 31 Устава 
муниципального образования городской округ город Сургут Дума города решила: 

Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 
ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
(далее - Порядок), согласно приложению. 

 
Председатель Думы города 

Н.А.КРАСНОЯРОВА 
25 февраля 2020 г. 

 
Глава города 

В.Н.ШУВАЛОВ 
27 февраля 2020 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421F4638FF2693EDF161466425CA37A49B4F5D2783C86E4185F567569289ABC2599528526DF342A7084B21878X5Q3G
consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421F4638FF2693EDF161665465FA37A49B4F5D2783C86E40A5F0E7060288FE877C3058825XDQ8G
consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421EA6E999E3E31DA19486B4052A12A1CE2F385276C80B1581F5029306AC4E575DB198824C7282A71X9QBG
consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421EA6E999E3E31DA19486B435BAC2912E2F385276C80B1581F5029226A9CE974DF078D27D27E7B37CFBD197C4C99E043B2FE26XBQ9G


Приложение 
к решению Думы города 
от 27.02.2020 N 564-VI ДГ 

 
ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ, ЧЛЕНУ ВЫБОРНОГО 
ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ЧАСТЬЮ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 06.10.2003 N 
131-ФЗ "ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату, 
члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления в городском округе город Сургут - депутату Думы города Сургута, Главе города 
Сургута (далее - выборное должностное лицо), представившим недостоверные или неполные 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации". 

2. В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к выборному 
должностному лицу могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Думы города от должности в Думе города с лишением права 
занимать должности в Думе города до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Думе города до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий. 

3. Решение о применении меры ответственности к выборному должностному лицу 
принимается Думой города не позднее чем через 30 календарных дней со дня появления 
основания для применения мер ответственности, не считая периода временной 
нетрудоспособности выборного должностного лица, пребывания его в отпуске, иных случаев 
отсутствия по уважительным причинам. В случае появления основания для применения мер 
ответственности в период между сессиями, решение Думы города о применении меры 
ответственности к выборному должностному лицу принимается не позднее трех месяцев со дня 
появления такого основания. 

Днем появления основания для применения мер ответственности является день поступления 
в Думу города обращения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с 
заявлением о применении мер ответственности к выборному должностному лицу в соответствии с 
частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - заявление). 

consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421F4638FF2693EDF161466425CA37A49B4F5D2783C86E4185F5675692E9ABC2599528526DF342A7084B21878X5Q3G
consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421F4638FF2693EDF161466425CA37A49B4F5D2783C86E4185F5675692E9ABC2599528526DF342A7084B21878X5Q3G
consultantplus://offline/ref=62AC714E05BF9A830421F4638FF2693EDF161466425CA37A49B4F5D2783C86E4185F567566279ABC2599528526DF342A7084B21878X5Q3G


4. Выборное должностное лицо, в отношении которого поступило заявление, в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявления письменно уведомляется о содержании 
заявления, а также о дате, времени и месте его рассмотрения на заседании Думы города. 

5. Выборному должностному лицу, в отношении которого поступило заявление, 
предоставляется возможность дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, 
которые будут оглашены при рассмотрении заявления на заседании Думы города. 

6. Вопрос о применении меры ответственности к выборному должностному лицу 
рассматривается на заседании Думы с предоставлением ему слова для выступления. 

В случае если выборное должностное лицо, надлежащим образом извещенное о времени и 
месте проведения заседания, не явилось на заседание Думы города, заседание может быть 
проведено в его отсутствие. 

7. Решение Думы города о применении меры ответственности к выборному должностному 
лицу принимается большинством голосов от установленной численности депутатов в порядке, 
установленном Регламентом Думы города Сургута, отдельно в отношении каждого выборного 
должностного лица. 

Выборное должностное лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о применении 
меры ответственности, не участвует в голосовании при принятии решения Думы города о 
применении к нему меры ответственности. 

8. В случае принятия решения Думы города о применении меры ответственности к 
Председателю Думы города Сургута, данное решение подписывается депутатом, 
председательствующим на заседании Думы города. 

9. Копия решения Думы города о применении меры ответственности к выборному 
должностному лицу в течение 5 рабочих дней со дня его принятия вручается указанному лицу, а 
также направляется в уполномоченный орган государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, осуществляющий функции по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений. 

 


